
                                                                                                                                82017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 settembre 2025, n. 1356
Misure straordinarie per il diritto allo studio e l’accoglienza delle studentesse e degli studenti palestinesi, 
residenti nella Striscia di Gaza. – Istituzione di 5 Borse di studio destinate a studentesse e studenti 
palestinesi. – Variazione compensativa al Bilancio di previsione 2025-2027 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. per euro 150.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore prof. Sebastiano Leo;

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

D E L I B E R A

 1.	di approvare la misura straordinaria per il diritto allo studio per tramite dell’Università degli Studi di Bari, 
finalizzata all’erogazione di n. 5 Borse di studio per corsi di laurea triennale, a favore di studentesse e 
studenti palestinesi, residenti nella Striscia di Gaza;

 2.	di autorizzare la variazione compensativa al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al 
documento tecnico e al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, ai sensi del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii, così come dettagliato nella sezione “copertura finanziaria” del documento 
istruttorio;

 3.	di dare atto che la copertura finanziaria di € 150.000,00 a copertura dell’intero intervento a valere sugli 
esercizi finanziari 2025 – 2026 per il finanziamento di 5 borse di studio da 30.000,00 euro ciascuna, 
prevedendo una anticipazione del 30%, derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 4.	di autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad adottare i successivi provvedimenti 



82018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

derivanti dalla presente deliberazione;
 5.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università, all’Università degli 

Studi di Bari “Aldo Moro”;
 6.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in versione integrale ai sensi degli 

artt. 23 e 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
 7.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                82019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

Misure straordinarie per il diritto allo studio e l’accoglienza de

– –
2027 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e 

1, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale
“ ”

la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). “Approvazione 
operativi e avvio fase strutturale”;

Legge regionale “Dis
–

Legge regionale “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

l comma 1, dell’art. 181 del D. Lgs. N. 36/2023, sancisce che i servizi non economici d’interesse 
generale non rientrano nell’ambito di applicazione del nuovo codice dei contratt

la Legge regionale n. 18/2007 (“Norme in materia di diritto agli studi dell’istruzione universitaria e 
dell’alta formazione”) la quale definisce le norme sul diritto agli studi universitari, in attuazione 
dell’articolo n. 34 della Costituzione ed in confo

“
”

nota pervenuta dal Rettore dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro

la Regione Puglia e dell’Assessore alle Politiche del 

l’iniziativa 
dall’Università 



82020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

dell'attività, e di monitorare lo stato di attuazione dell’attività programmata e l’utilizzazione del 



territorio, proseguendo il percorso accademico presso l’Ateneo promotore dell’iniziativa, 


la dotazione finanziaria di € 150.000,00 a 

copertura dell’intero intervento a valere sugli esercizi finanziari 2025 –
sul capitolo di spesa U0404002 denominato “Interventi straordinari 

studio”
U0915010 denominato “Spese per interventi in attuazione delle leggi regionali nn. 

17/2005 e n. 20/2005”

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, al Bilancio di Previsione per l’e.f. 

– –

€ 45.000,00 € 

+ € 45.000,00 + € 105.000,0



                                                                                                                                82021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

La copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento pari ad euro € 150.000,00, a seguito delle 

€ 45.000,00 € 105.000,00

18/2007 (“Norme in materia di 
diritto agli studi dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione”)



privazioni in cui riversa il territorio, proseguendo il percorso accademico presso l’Ateneo 
promotore dell’iniziativa, in un contesto di sicurezza e crescita personale;


la dotazione finanziaria di € 150.000,00 a 

copertura dell’intero intervento a valere sugli esercizi finanziari 2025 –
minato “Interventi straordinari per il diritto allo 

studio”
U0915010 denominato “Spese per interventi in attuazione delle leggi regionali nn. 17/2005 e n. 
20/2005”

per tramite dell’Università degli Studi di 
Bari, finalizzata all’erogazione di n. 5 Borse di studio per corsi

così come dettagliato nella sezione “copertura finanziaria” del 

che la copertura finanziaria di € 150.000,00 a copertura dell’intero inte
–

il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università, all’Università 
degli Studi di Bari “Aldo Moro”;



82022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella egione Puglia”, adottate 

–

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’ASSESSORE alla Formazione e Lavoro 

esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della

Elena Laghezza
11.09.2025
17:26:40
GMT+01:00

Maria Raffaella
Lamacchia
11.09.2025 19:41:22
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
12.09.2025
11:18:19
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
12.09.2025
14:21:29
UTC

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 18/09/2025 12:31

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                82023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2025 51 15.09.2025

MISURE STRAORDINARIE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E L#ACCOGLIENZA DELLE STUDENTESSE E DEGLI
STUDENTI PALESTINESI, RESIDENTI NELLA STRISCIA DI GAZA. # ISTITUZIONE DI 5 BORSE DI STUDIO DESTINATE A
STUDENTESSE E STUDENTI PALESTINESI. # VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

AI SENSI DELL#ART. 51 DEL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II. PER EURO 150.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 18/09/2025 12:31

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


